QUARTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 20134  CADERNO 3

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525952

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1226/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 15/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
FERNANDO RAFAEL SOUZA DOS REIS               GERENTE DO SISTEMA RENAVAM (DAS-03)
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525957

PORTARIA Nº 1227/2013-DG/CGP, DE 14/05/2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
retIFICar na Portaria 1205/2013-DG/CGP, que rescindiu o
Contrato de Trabalho da servidora TERESA CATARINA DA SILVA
GASPAR, firmado em 13/11/2012, ocupante da função de
Assistente Administrativo, onde se lê a partir 22.05.2013 leia-
se a partir 14.05.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525971

PORTARIA: 1145/2013
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações
de trânsito nas vias locais, realizar ações determinadas pela
Diretoria Técnica Operacional, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571982601/ANDRÉ DOS REIS PIQUET (Agente de Trânsito) /
29.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 11/06/2013
571896682/AUGUSTO ÁLVARO GASPAR DO ROSÁRIO JÚNIOR
(Agente de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013
a 11/06/2013
571985881/AULLO CEZAR ALVES DE AZEVEDO MAIA (Agente
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a
11/06/2013
571760073/DENISE DE SOUZA MATOS (Agente de Trânsito) /
29.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 11/06/2013
572002341/EDNELSON AMARAL SERRÃO (Agente de Trânsito) /
29.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 11/06/2013
572264981/KARINA SANTANA ALEIXO (Agente de Trânsito) /
29.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 11/06/2013
572052551/KLEVERSON OEIRAS DE ALMEIDA (Agente
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a
11/06/2013
572263701/MARIA DA SILVA SOUSA (Agente de Trânsito) /
29.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 11/06/2013
572002281/SÔNIA MARIA LIMA DA COSTA (Agente de Trânsito)
/ 29.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 11/06/2013
571982721/THIAGO ROBERTO DOS SANTOS JACOB (Agente
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a
11/06/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525975

PORTARIA: 1146/2013
Objetivo: A fim de supervisionar os trabalhos que serão
realizados pelos agentes de fiscalização de trânsito, naquele
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena /PA - Brasil<br
Servidor(es):
555892152/ALAN HEBERTH SILVA DOS SANTOS (Gerente) /
29.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 11/06/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525978

PORTARIA: 1147/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
KLEVERSON OEIRAS DE ALMEIDA           Agente de Trânsito       572052551

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000     339030         1.000,00
06125134163450000    0261000000   339036              400,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525931

Ato: PORTARIA 1220/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 15/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / CELSO RODRIGUES DA CRUZ NETO (GERENTE
DO SISTEMA RENACH-DAS 03)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525932

PORTARIA: 1134/2013
Objetivo: A fim de participar da 1ª Reunião Nacional de
Coordenadores de RENAVAM (exercício de 2013), naquela
localidade.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
555884671/ANDRÉ LUIZ AMARAL DA SILVA (Coordenador) /
1.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 21/05/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525934

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1223/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 15/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
CLÁUDIA BRITO REIS                                GERENTE DO SISTEMA RENACH (DAS-03)
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525939

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1221/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 15/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
CELSO RODRIGUES DA CRUZ NETO                      ASSESSOR-DAS 04
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525942

PORTARIA Nº 1224/2013-DG/CGP, DE 14/05/2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1110/2013-DG/CGP, que designou
o servidor VALTER RODRIGUES DE ARAGÃO JÚNIOR,
Coordenador de Controle de Penalidades, DAS 04, matrícula
54190835/2, para responder pela Procuradoria Jurídica deste
Departamento, cumulativamente com a função que exerce, até
ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
15/05/2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1225/2013-DG/CGP, DE 14/05/2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3111/2012-DG/CGP, que designou a
servidora GLAIR SOARES DE SOUZA, Técnico/04, matrícula
3263150/1, para responder pelo Cargo em Comissão, DAS-
03, de Gerente do Sistema RENACH deste Departamento, até
ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
15/05/2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525945

PORTARIA: 1144/2013
Objetivo: A fim de conduzir a equipe de agentes de fiscalização
de trânsito durante as ações que serão realizadas, naquele
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0032616461/ADERITO EDUARDO DA SILVA (Adm) / 29.5
diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 11/06/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525900

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1214/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 15/05/2013
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor                      Observação
REGINALDO DA SILVA RAMOS            COORDENADOR DE PROCEDIMENTOS CORREICIONAIS (DAS-04)
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525906

Ato: PORTARIA 1218/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 15/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ANDRÉ LUIZ AMARAL DA SILVA (GERENTE DO
SISTEMA RENAVAM-DAS 03)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525915

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1216/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 15/05/2013
Nome do Servidor          Cargo do Servidor                      Observação
VICTOR RAFAEL MALTEZ DE LEMOS        COORDENADOR DO CONSULTIVO (DAS-04)
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525918

Ato: PORTARIA 1210/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 15/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
(CORREGEDOR CHEFE-DAS 05)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525926

Ato: PORTARIA 1219/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 15/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / WASHINGTON LUIS ANTUNES NOBREGA
(GERENTE DA CIRETRAN”A” DE CASTANHAL-DAS 04)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525927

Ato: PORTARIA 1222/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 15/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / CLÁUDIA BRITO REIS (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525324

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/04/2013
Vigência: 06/04/2013 a 05/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto a
prorrogação do referido Contrato.
Contrato: 7